
                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

---------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & 

∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

---------- 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ & ΠΑΙ∆ΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΚΑΘΟ∆ΗΓΗΣΗΣ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  
---------- 

Ταχ. ∆/νση : Λ. Κνωσού 6 

Τ.Κ. - Πόλη : 71306 – Ηράκλειο Κρήτης 

Πληροφορίες  : Κουτσουδάκη Κατερίνα 

Τηλ. : 2810 302 458 

Fax. : 2810 302 454 

Ιστοσελίδα : http://kritis.pde.sch.gr 

e-mail : mail@kritis.pde.sch.gr 

  

 

 

 

 

 

Ηράκλειο, 23/ 11/ 2017 

Αρ. Πρωτ.: 12624 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση Πραγµατοποίησης Επιµορφωτικής Ηµερίδας» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 17 του Π.∆. 79/2017 (Φ.Ε.Κ. 109Α΄/ 1-8-2017), 

«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δηµοτικών σχολείων». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 2, περ. ε΄ του άρθρου 2 όπως και τις διατάξεις της παρ. 1, περ. γ΄ του 

άρθρου 8 της µε αριθµ. Φ.353.1/324/105657/∆1/08-10-2002 (ΦΕΚ 1340 τ.Β΄/ 16-10-2002) 

Υ. Α. µε θέµα «Καθορισµός των ειδικότερων καθηκόντων και αρµοδιοτήτων των 

προϊσταµένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας 

εκπαίδευσης, …». 

3. Τη µε αριθµ. Φ.353.1/324/105657/∆1/8-10-2002 Υ.Α. (ΦΕΚ 1340 τ. Β΄/16-10-2002) 

Κεφάλαιο Β΄ άρθρο 7 «Καθήκοντα και Αρµοδιότητες Σχολικών Συµβούλων».  

4. Τη µε αριθµ. πρωτ. Φ. 354.11 / 57/ 71494/ Ε3/ 27-04-2016 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευµάτων µε θέµα: «Ανάθεση της παιδαγωγικής ευθύνης σχολικών 

µονάδων της Περιφερειακής ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης Κρήτης». 

5. Τη µε αριθµ. 71858/ ∆1/ 03-05-2017 Εγκύκλιο της ∆/νσης Σπουδών, Προγραµµάτων & 

Οργάνωσης Π.Ε. του ΥΠ.Π.Ε.Θ. «Ενέργειες προγραµµατισµού του εκπαιδευτικού έργου των 

∆ηµοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2017-2018 – προγραµµατισµός λειτουργίας 

Ολοήµερου Προγράµµατος». 

6. Το µε αριθµ. Φ.7/ΦΜ/143016/∆1/ 31-08-2017 έγγραφο της ∆/νσης Σπουδών, Προγραµµάτων 

& Οργάνωσης Π.Ε. του ΥΠ.Π.Ε.Θ. µε θέµα: «Λειτουργία ∆ηµοτικών Σχολείων για το 

σχολικό έτος 2017-2018» 

7. Το µε αρ. πρωτ. 307/ 9-11-2017 έγγραφο, όπως ανακοινοποιήθηκε στο ορθό, του Σχολικού 

Συµβούλου ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης της 1ης και µέρους της 3ης Περιφέρειας Λασιθίου µε 

έδρα τον Άγιο Νικόλαο, Μαµάκη Γεωργίου και του Σχολικού Συµβούλου ∆ηµοτικής 

Εκπαίδευσης της 2ης και µέρους της 3ης Περιφέρειας Λασιθίου µε έδρα την Ιεράπετρα, 

Γρηγοράκη Ιωάννη, µε θέµα: Έγκριση Υλοποίησης Επιµορφωτικής Ηµερίδας µε τίτλο: 

«∆ιδάσκοντας Θρησκευτικά µε το νέο Πρόγραµµα Σπουδών». 

 



Αποφασίζουµε 

 

εγκρίνουµε την πραγµατοποίηση Επιµορφωτικής Ηµερίδας για τις/τους εκπαιδευτικούς ΠΕ 70 που 

διδάσκουν Θρησκευτικά στην Γ΄, ∆΄, Ε΄ και Στ΄ τάξη των ∆ηµοτικών Σχολείων της 3ης Εκπ/κής 

Περιφέρειας Λασιθίου, µε θέµα: «∆ιδάσκοντας Θρησκευτικά µε το νέο Πρόγραµµα Σπουδών», 

σύµφωνα µε τη θεµατολογία και το πρόγραµµα εργασιών που έχει καταρτιστεί και µας έχει 

υποβληθεί. 

H επιµορφωτική ηµερίδα θα πραγµατοποιηθεί την Τετάρτη 6 ∆εκεµβρίου 2017 στο  3ο 

∆ηµοτικό Σχολείο Σητείας, από 08.00 έως 14.00, σύµφωνα µε το συνηµµένο πρόγραµµα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Κοινοποίηση: 

1. Σχολικοί Σύµβουλοι ∆ηµοτικής Εκπ/σης  

Περ. Ενότητας Λασιθίου 

2. ∆/νση Π/θµιας Εκπ/σης Λασιθίου 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΕΡΖΑΚΗΣ 



 

Ώρα Θέμα - 
Περιεχόμενο 

Μορφή εργασίας Εισηγητής 

08:00-

08:30 
Προσέλευση - Εγγραφές 

08:30-

08:45 

Καλωσόρισμα, 

εισαγωγή στην 

προβληματική της 
ημερίδας 

Ολομέλεια 
Γρηγοράκης Ιωάννης, Σχ. Σύμ,βουλος Δ.Ε.  

Μαμάκης Γεώργιος, Σχ. Σύμβουλος Δ.Ε. 

08:45-
10:00 

- Γιατί 

Θρησκευτικά 
σήμερα; Θεσμικό 

και παιδαγωγικό 

πλαίσιο του 
μαθήματος 

- Το νέο 
Πρόγραμμα 

Σπουδών στα 

Θρησκευτικά: 
Υλικά, φιλοσοφία-

προσανατολισμοί, 

ζητήματα 
διδασκαλίας 

Ολομέλεια: 

Διαδραστική 
εισήγηση-

παρουσίαση, 
συζήτηση 

Γεώργιος Στριλιγκάς, Σχ. Σύμβουλος ΠΕ01 

10:00-

10:30 

Διάλειμμα 

10:30-

12:00 

Σχεδιασμός μιας 
Θεματικής 

Ενότητας από το 
Πρόγραμμα 

Σπουδών 

Εργαστήριο σε 
ομαδοσυνεργασία: 

Εργασία σε ομάδες, 
παρουσιάσεις στην 

ολομέλεια 

Γρηγοράκης Ιωάννης, Σχ. Σύμβουλος Δ.Ε. 

Μαμάκης Γεώργιος, Σχ. Σύμβουλος ΠΕ70 

Γεώργιος Στριλιγκάς, Σχ. Σύμβουλος ΠΕ01 

12:00-
12:15 

Διάλειμμα 

12:15-

13:30 

Προσομοίωση 

μικροδιδασκαλιών 

με δημιουργικές 
διδακτικές τεχνικές 

(συμμετοχικές, 
βιωματικές, 

διερευνητικές) 

Ολομέλεια: Επίδειξη 

επιλεγμένων 

διδακτικών τεχνικών 
με εθελοντές 

Γεώργιος Στριλιγκάς, Σχ. Σύμβουλος ΠΕ01 



13:30-

14:00 

Συμπεράσματα - 

Αξιολόγηση της 
ημερίδας 

Συζήτηση 

Μαμάκης Γεώργιος, Σχ. Σύμβουλος Δ.Ε. 

Γρηγοράκης Ιωάννης, Σχ. Σύμβουλος Δ.Ε.  

Γεώργιος Στριλιγκάς, Σχ. Σύμβουλος ΠΕ01 

 


